
 
 

 

Отдел образования 

администрации Мантуровского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

    от     16     сентября  2016 года                                                                              № 114 

 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

7-11 классов муниципальных  

общеобразовательных учреждений  

 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 

2013 года № 1252, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 марта 

2015 года № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 18 ноября   2013 года № 1252», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2015 года № 1488 «О внесении изменений в Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденный  приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 18 ноября   2013 года № 1252»,  «Порядком аккредитации граждан 

в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным предметам основного общего и среднего общего образования, всероссийской 

олимпиады школьников и олимпиад школьников» утвержденным  приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 28 июня  2013 года № 491   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Отделу образования администрации Мантуровского муниципального района Костромской 

области: 

1.1. Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников среди 

учащихся 7-11 классов: 

1. Астрономия                                7-8,9,10,11 класс 12 ноября 

2. Биология                                     7-8,9,10,11 класс  12 ноября 

3. Экология                                           9,10,11 класс 13 ноября 

4. Иностранные языки                        9,10,11 класс  13 ноября 

5. Экономика                                        9,10,11 класс 19 ноября 

6. Технология                                       8,9,10,11 класс  19 ноября 

7 Химия                                          7-8,9,10,11 класс 20 ноября 

8. История                                              9,10,11 класс 20 ноября 

9. Физика                                           7-8,9,10,11 класс 26 ноября 

10. Основы безопасности 

 Жизнедеятельности                           9,10,11 класс 

26 ноября 

11. Право                                                    9,10,11 класс 26 ноября  

12. География                                     7,8,9,10,11 класс 27 ноября  

13. Физическая культура                  7,8,9,10,11 класс 27 ноября 

14. Математика                                   7-8,9,10,11 класс 3 декабря 

15. МХК                                                        10-11 класс 3 декабря 

16. Информатика                                    7-8,9-11  класс 4 декабря 

17. Литература                                       9,10,11 класс 4 декабря 



18. Русский язык                                    9,10,11 класс 10 декабря 

19. Обществознание                              9,10,11 класс 11 декабря 

 
2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №1). 

2.2. Состав предметного жюри для подведения итогов олимпиады (Приложение №2). 

2.3. Процедуру проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

среди учащихся 7 – 11 классов (Приложение № 3). 

 

 

 

 3.Организовать и обеспечить проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады               

школьников на базе общеобразовательных учреждений района в соответствии с процедурой    

проведения Всероссийской олимпиады школьников . 

  4.Обеспечить участие общественных наблюдателей, аккредитованных при проведении школьного 

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников. 

 5.Отделу образования администрации Мантуровского муниципального района предоставить до 18 

декабря 2016 отчеты о проведении муниципального этапа олимпиады по предметам, протоколы, а 

также копии работ победителей и призеров муниципального этапа в бумажном виде в Костромской 

областной Центр дополнительного образования детей «Одаренные школьники». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отела 

образования  администрации Мантуровского муниципального района  Захарову Е. Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующая отделом образования:                                                 О. А. Соколова 

 

 



 

 

 

 

  

Приложение №1 

 

Утверждено  

приказом отдела образования администрации  

Мантуровского муниципального района  

Костромской области  

от      сентября 2016 года №  

 

 

Состав организационного комитета  

по подготовке и проведению муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 
 

1. Соколова Ольга Александровна – заведующая отделом образования администрации 

Мантуровского муниципального района Костромской области. 

 

2. Захарова Елена Юрьевна  – главный специалист отдела образования администрации 

Мантуровского муниципального района Костромской области. 

 

3. Пушкина Маргарита Анатольевна – учитель муниципального казенного  

общеобразовательного учреждения Роговская основная  общеобразовательная школа 

Мантуровского муниципального района Костромской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Приложение №2 

 

Утверждено  

приказом отдела образования администрации  

Мантуровского муниципального района  

Костромской области  

от      сентября 2016 года № 

 

 

 

Состав предметного жюри 

для подведения итогов муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

 

1. Биология, экология, химия, лесоводство:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Смирнова Т.В – учитель МКОУ Октябрьская СОШ  

Захарова Е. Ю. – главный специалист отдела образования администрации Мантуровского 

муниципального района Костромской области 

 Смирнова Н.А – учитель Елизаровская ООШ 

Бородулина Л.В -  учитель МКОУ Шулевская СОШ  

     2.Математика ,физика ,астрономия, информатика: 

             Пушкина М.А- учитель МКОУ Октябрьская СОШ  

             Полетаева Г,Л. – учитель МКОУ октябрьская СОШ  

             Кондратьева С.В. – учитель МКОУ Спасская СОШ  

             Крылова Е.Н. – учитель Шулевская СОШ  

             Кудрова Н.М. – учитель МКОУ Вочуровская СОШ  

             Белкова Н.А – учитель МКОУ Угорская ООШ 

             Абушова К.В –учитель МКОУ Роговская ООШ  

3.Русский язык, истоки, литература, немецкий язык : 

Сергеева Н.В – учитель МКОУ Октябрьская СОШ 

Федосова Н,И – учитель МКОУ Елизаровская ООШ  

Чебесова Л.Л.- учитель МКОУ Шулевская СОШ 

 Владимир  Т.Б. учитель МКОУ Октябрьская СОШ 

 Виноградова Н.Ю. –учитель МКОУ Роговская ООШ 

 Королева В.А. –учитель МКОУ  Шулевская СОШ  

 Хлябинов А.А – учитель МКОУ Шулевская СОШ  

4.История ,обществознание, право, экономика, МХК: 

Шарахова Е.Н. –учитель МКОУ Спасская СОШ  

Белорукова Е.В. –учитель МКОУ Октябрьская СОШ 

Смирнов М. С. – учитель истории МКОУ Шулевская СОШ 

      5.ОБЖ,физическая культура ,технология : 

             Галухина И.Г.- учитель МКОУ Елизаровская ООШ 

             Шарахов С.В – учитель МКОУ Спасская СОШ  

             Смирнова Л.В.- учитель МКОУ  Шулевская СОШ 

             Жуковский С.С.- учитель МКОУ Роговская ООШ  

 

 

 

 

       

 



 

 

 

Утверждено  

приказом отдела образования администрации  

Мантуровского муниципального района  

Костромской области  

                                                                                             от      сентября 2016 года № 

 

 

 

Процедура проведения муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

среди учащихся 7 – 11 классов 

 

1. Перед каждой датой проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (долее Олимпиада) отдел образования администрации Мантуровского 

муниципального района комплектует пакет документов, необходимых для проведения 

Олимпиады на базе муниципальных образовательных учреждений. 

2. В день проведения Олимпиады не позднее 08.15 отдел образования администрации 

Мантуровского муниципального района направляет пакет документов с использованием 

ресурсов сети Интернет на электронные адреса муниципальных общеобразовательных 

учреждений. 

3. Администрация общеобразовательных учреждений принимает не позднее 08.30 по 

электронной почте пакет документов, распечатывает задания в необходимом количестве. 

4. Администрация школы размещает учеников в кабинете, приготовленном для проведения 

Олимпиады, раздает задания. 

5. Муниципальный этап Олимпиады начинается в 10.00. 

6. Во время проведения олимпиады в кабинете имеют право присутствовать работники 

общеобразовательного учреждения, не заинтересованные в результате и не имеющие 

отношения к предмету, по которому проводится Олимпиада, а также, в обязательном 

порядке аккредитованный общественный наблюдатель. Во время проведения Олимпиады 

подсказки со стороны наблюдателей СТРОГО ЗАПРЕЩЕНЫ. 

7. Олимпиада продолжается в соответствии с методическими рекомендациями. 

8. По истечение времени педагог собирает работы учеников, складывает их в приготовленный 

непрозрачный пакет, герметично запаковывает его с помощью клея и скотча. Учитель и 

наблюдатель удостоверяют своей подписью факт того, что работы участников не 

подвергались каким-либо исправлениям. Директор также ставит свою подпись и печать на 

пакете с работами учеников. 

9. Пакет с работами находится в сейфе директора. 

10. В течение трех дней пакеты с работами передаются с нарочным в отдел образования 

администрации Мантуровского муниципального района. 

11. Проверка работ проводится:  

- 14 ноября 2016 года по предметам: астрономия, экология, биология, немецкий язык; 

-  21ноября 2016 года по предметам: экономика, технология, история, химия; 

 - 28 ноября 2016 года по предметам: физика, основы безопасности жизнедеятельности, право, 

география, физическая культура; 

- 5 декабря 2016 года по предметам:  математика, МХК, информатика  литература; 

- 12 декабря 2016 года по предметам: русский язык, обществознание 

в здании администрации Мантуровского муниципального района членами предметного жюри в 

соответствии с составом предметного жюри (Приложение № 2 настоящего приказа). 


